UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

XIX. Eccuius sit instituere Ceremonias?

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

dete, &c. donec induamini virtute ex alto.
 3. Eucharistia quoad Substantiam. 4. Pœnitentia præstat necessitate cunctis, preter Baptismum. 5. Extrema Uncio, in effectu gratiae specialis. 6. Ordo præstatratione Ministri cunctis, preter Confirmationem: nam ea conferre Episcopi est. 7. Matrimonium excellit omnibus Significatione.

Q V A S T I O XIX.

Ecclius sit instituere ceremonias?

LUTHERANI iuxta & CALVINIANI
quot, quantasque in nos configant calumnias; atque nonnullas earum in meo Antipapist Mendace p. 3. q. 3. quod remitto, hic que omitto.

Consentient porro in ista. 1. Nullas à Christo vel Apostolis institutas esse ceremonias; que non extant in Scriptura: ex Traditione manantes, aspernadas esse. 2. Nullas, que non sunt Sacraenta, habere vim spiritalem. V.g. e. c. cendi dæmones. 3. Non posse eas Ecclesiam instituere sic, ut reueatur fideles ad eas in conscientia, etiam citra scandalum. 4. Tales ceremonias non esse bona, aut moritorias, nec pars diuini cultus. 5. Lingua vulgari celebranda ac ministranda esse Sacraenta.

Dissentiant in hoc: An Ecclesia nouae posse instituere ceremonias?

LUTHERVS lib. de form. Miss. Confess August. artic. 15. & 16. Melancthon in Loci de Ceremonia, &c. & communis Lutheranorum, Aut si possit aliquas ad eruditionem, splendorem, & ordinem Ecclesie, modo abicit obligatio, & opinio cultus.

CALVINVS Inst. l. 4. c. 16. §. 11. Negat id vello licere modo. Sic & B. entius in Confess. Wittenberg. & Kémnitius in Exam. part. 2. pag. 166.

SVADENT. istis. 1. Quia, Inst. 4. c. 10. §. 2. Apostolus 1. C. 1. 7. ne una quidem in relationem invenire, auctor est. Propriebat enim

quantum vulnus infligeretur conscientius, si tamen illus necessitas imponeretur, quarum relata esset à Domino libertas.

2. Ad Colossenses docet non esse de vero Cultu peccatum ab hominibus doctrinam.

3. Quia Dominus fideliter nos, & ad plenam instituit, qualiter sit colendum.

4. In fine capituli dannat omnes iudeos, & cœlos, id est, scilicet cultus hominum.

5. Idem §. 9. Apostolus Gal. 5. non patitur modo, ut fideliūm conscientie inserviantur, redigantur.

6. Idem §. 10. 15. Dominus, Matth. 10. prehendit traditiones hominum.

7. Ibid. §. 12. Romanenses partim degeneratum delirii sumserunt sibi exemplum; partim simiarum more imitati sunt veteres ludacrii.

8. Ibid. §. 14. Deus iudeos, ut pueros, locis per signa sensibilis; Nos, ut viros, simplici. Ioan. 4. Veri adoratores in spiritu & veritate adorabunt.

9. Ibid. 15. Quicquid commendatione debent opera, id totum habent obedientissimum, quam solam Deus respicit. Non ergo placet prius sunt ceremonia, quas Deus non institut.

10. Ibid. §. 17. Semel Ecclesia dicta lex est. Quod præcipio tibi, hoc obseruabis ut facias. Non addes quicquam, nec detrubes. Prou. 30. Ne forte arguat, inueniari quisque mendax.

11. Ibid. §. 23. Samaritæ à feris discipiunt, 4. Reg. 17. obnoxious ceremonias. Achaz.

4. Reg. 16. ubi altare nouum positum reprehenditur: Spiritus detestatur audaciam illam, quod hominum inuentia in Dei cultu impure sint corruptela. Et, 4. Reg. 21. Aggravatur hic crimen & crimen Manasse, quod altare nonnumquam truxerit in Ierusalem.

AUTOR. I. Christus & Apostoli quasdam Ceremonias instituerunt, que ex sola habentur Traditione. I. Vt, Sacramentum Christianum nonquam est in

in Scriptura; & tamen solus Christus id potuit instituere, ut pote Sacramentum. Ita S. August. l. 2. c. 104. contra Petilianū. 2. Apostolus. 1. Cor. 11. Cætera, ait, cum venero disponam, scilicet de ritu Eucharistie: & nil tamen scriptum est quod disposuit: neque omiserit disponere. 3: S. Basilus libro de Spiritu Sancto cap. 27. plura enumerat tradita, non scripta: in his signum Crucis: Aquam vino misce-ri in Sacrificio, Christum instituisse, ait Cyprianus libr. 2. Epist. 3. Augustinus l. 3. doctr. Christ. c. 21.

II. Aliquæ Ceremoniæ vim habent spiritalem: Vt Signum Crucis; idque tum apprehensione dæmonum; tum ex denotione hominum: tum maximè ex instituto Dei & opere operato: nam infidelibus quoque legitur usus Signi Crucis profuisse.

III. Ecclesia potest instituere nouas Ceremonias non ad iustificandum impium; sed alios ad effectus spiritales, scilicet ad repræsentandum aliquod mysterium religionis; ad ornandum; ad curandos morbos; ad pellendos dæmones, peccata venialia, &c. idque per modum impre- trationis. 1. Sic Iacob, Genes. 28. erexit lapidem in titulum, fundens oleum desuper. &c. Noua hæc ceremonia. Synagoga autore Mardochæo, nouum festum instituit. Esth. 9. Item Iudith cap. ult. Item 1. Mach. 4. nouum festum dedicationis. Apostoli, Act. 15. Vt gentiles abstinerent à suffocato & tan- guine.

IV. Ecclesia potest obligare con- sciencias ad ceremoniam sub peccato, etiā citra scandalum. 1. Quia, Rom. 13. Non est potestas, nisi à Deo: quia autem à Deo sunt,

ordinata sunt. &c. Qui autem resistunt, Dei ordinationi resistunt, & sibi damnationem acquirunt. 2. Quia, ob ceremonias ortæ sunt dissensiones ac hæreses in Ecclesia: Vt A Et 15. Vt sum est. &c. nihil ultra impo- nere vobis oneris: Onus conscientiæ ligat. Vt de Patchate, quo die celebrando: de hæreticis rebaptizandis; de ciborum de- lectu, festis, cereis, imaginibus. &c. 3. Ni- si igitur leges sancti possent ceremoniæ, nil in Ecclesia ordinatum, non confor- mitas perfaret: Ideo, 1. Cor. 14. Omnia honestè & secundum ordinem siant. Calui- nus Inst. l. 4. c. 10. §. 27. ait, dissolui ner- uis & deformari Ecclesiam, si cuique li- ceat mutare ceremonias. &c.

V. Ceremoniæ sunt res, non indiffe- rentes, sed utiles, meritoriae, & pars quæ- dam cultus diuini. 1. Utiles, Ad augen- dam pietatem; informadum intellectu; ad memoriam; ad fideli exercitium & pro- fessionem; ad conseruationem religio- nis; ad distinctionem Catholicorum ab hæreticis. 2. Meritoriae: quia sunt opera virtutum, actus religionis, deuotionis. 3. Sunt pars diuini cultus: quia Cyprian ferm. de Orat. Placendum Deo est habitu corporis, & modo vocis. Exteriora enim enunciant de interioribus: hæc autem bona Deo sunt grata: ergo & illa. Deus verè offen- dit exteriori irreuerentia: ergo & co- litur exteriori reuerentia. &c.

VI. Latinæ sunt administranda Di- uina: Non de iure diuino: neque de es- sentia Sacramentorum, sed proprium Ecclesiæ latinæ est. &c. Cur? Consule Bellarminum.

DICO AD I. Agitur ibi de Virgini- tate seruanda, quam Dominus non im- perarat, sed consuluerat.

Kk 2 AD

A D II. Agit contra Iudaizantes Simonianos & Gnosticos, non contra ceremonias Ecclesiae.

A D III. Verum est generali instru-
ctione, non particulari.

A D IV. Damnat Simoniana, & hu-
manoingenio priuato inuenta.

A D V. Loquitur de seruitute Iu-
daica: & Caluinus falso detorquet a-
liò.

A D VI. Pharisaicas Dei præcepto
contrarias; vanas; pluris astimatas,
quam Dei cultus.

A D VII. Est argumentum Mani-
chæorum apud Aug. l. 20. contra Faustum
& Vigilantii apud Hieronymum.
Dein; non omnia gentilium sunt mala.
& reiicienda; maximè à dæmonum cul-
tu ad Dei cultum translata.

A D VIII. Ceremoniæ Iudaicæ um-
bra erat futurarum: nostræ autem indi-
ces sunt præsentium rerum spiritualium;
& requirunt internum cultum, excitant
que ad cœlestia.

A D IX. At obedientiæ opera sunt
meritoria, sive à Deo, sive ab Ecclesia
mediatè instituta.

A D X. Non omnis additio prohi-
betur; sed corruptoria, superstitionis,
&c.

A D XI. Caluinus malâ fide vtitur
exemplis: Nam iis idolatria repre-
henditur.

III. DE BAPTISMO.

Q V A E S T I O X X .

Baptismi que definitio, Materia,

C. 10. 11. 12.

LVTHERANI, ut MELANCHTHON in Locina
ni 1558. de Sacrif. baptismus signum est, quo Deum
nobiscum agit, & recipit nos in gratiam.

A V T O R. AT, hoc commune esto-
mnibus Sacramentis.

C ALVINVS Instit. l. 4. c. 15. §. 1. Bapti-
mus est signum initiationis, quo in Ecclesia co-
pramur societatem, ut Christo insiti inter filii
Descentemur.

A T, nil hic de Essentia Sacramenti:
nil de Effectu seu fine regenerandi pri-
mariò; solum quod testetur fidem ac-
lat. Tale signum erat & Circumcisio,
inserens venturo Christo Iudaos. Ita
que Baptismus est Sacramentum, en genus,
regenerationis per aquam; en differentia, in
verbo vita, en forma.

I I. L V T H E R V S in Symposiaco, l. 17. Baptismus
est ratius, in lacte, cereuisia, aut quo cunque liquore de-
tus, qui nomine balnei possit applicari. Vide itmo.
Antchristo p. 3. q. 8.

I I I. L V T H E R A N I communiter docent su-
ta vtendum formam; et si non sit ea ad substantiam Sacra-
menti necessaria.

L V T H E R V S l. de Capt. Babyl. cap. de Baptismis
erit, Baptismum esse ratum, 1. Quibusunque vo-
bis collatus, dummodo in nomine Domini. 2. In
dummodo suscipiatur in nomine Domini; et in no-
mine diaboli datur ab impissimo; 3. Q. in etiam
ipso diabolo. Vide supr. q. 10.

Z V V I N G L I V S lib. de vera & falsa religione. In
Baptismo idem non necesse fuerit ut forma, conser-
vamen vestre. Vnde quidem baptizabant in Nomine
Patrii &c. quod Ariatum est. Vide in Genealogia
3. quest. 4.

A V T O R. Forma est: Egote baptismis
Nomine Patris, et Fili, et Spiritus Sancti. Ba-
ptismus datus solum in nomine Christi,
aut absolute, aut sub conditione efficitur
petendus. Dicta forma colligitur ex
Matth. 28. sed non evidenter; ut cogi-
mur ad Ecclesiæ Traditionem recurrere:
quam Caluinus ac Lutherus aspernatur.
Patet: & sic declararunt Concilia, & S.
Patres.

Sub nomine solius Christi baptizantur
Apo.